
Comune di Tricesimo – Determina n. 512 del 11/07/2022 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

Determinazione nr. 512 Del 11/07/2022     
 

AREA TECNICA 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - SICUREZZA A.L. - SISTEMI INFORMATICI 

TELEMATICI E TELEFONIA 
 

OGGETTO: CUP G96C19000130002 e G92F18000010006 - CIG: 9314965849 - PROCEDURA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA REDATTA DAL COMUNE E REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN PROGETTAZIONE, AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 16.7.2020 N.76 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA L. 12.9.2020 N.120 DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED 
AMPLIAMENTO DEL FABBRICATO SITO IN TRICESIMO, PIAZZA LIBERTÀ – VIA 
CARGNELUTTI, DENOMINTATO “CASA FAGOT”. - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
ED INDIZIONE GARA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  
- il Regolamento sui Contratti comunale; 

 
Visto il Bilancio di Previsione 2022 per gli esercizi 2022-2024, approvato con deliberazione consiliare n. 5 
del 22.02.2022 e preso atto delle successive variazioni apportate; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 22.02.2022 con cui è stato approvato il Piano delle 
Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2022/2024; 
 
In esecuzione: 
- al decreto sindacale n. 7/2022 prot. 10229 del 13.06.2022 con il quale è stato confermato il responsabile di 
servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 
 
Preso atto che è stata l’Amministrazione comunale ha acquisito l’immobile sito a Tricesimo Piazza Libertà-Via 
Carnelutti, contraddistinto al Fg. 7 mapp.li 321, 961,963 e 964 sia per la realizzazione della sede della 
Biblioteca comunale sia al fine di ricavare n.6 alloggi per soggetti anziani e a rischio di emarginazione sociale che 
sono da anni sistemati in prefabbricati fatiscenti di legno con copertura in eternit; 
 
Vista la legge regionale 28.12.2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018) e in particolare l’articolo 7, comma 75 
che, al fine di preservare e valorizzare il patrimonio librario delle biblioteche civiche conservato in strutture 
precarie risalenti alla prima ricostruzione del Friuli dopo il sisma del 1976, autorizza l’Amministrazione 
regionale a concedere ai Comuni gestori delle biblioteche medesime contributi per l’acquisto e la 
ristrutturazione di immobili da destinare a sede di biblioteca in cui trasferire detto patrimonio librario; 
 
Vista la legge regionale 19 febbraio 2016 n. 1 (Riforma organica delle politiche abitative e riordino delle ATER) 
che prevede incentivi per le forme innovative di residenzialità come previsto dall’art. 26 della citata legge; 
 
Preso atto che con decreto n. 2220/CULT del 06.06.2018 è stato concesso al Comune di Tricesimo di un 
contributo di € 550.000,00.- a sostegno della realizzazione dell’intervento di “Acquisizione ristrutturazione e 



Comune di Tricesimo – Determina n. 512 del 11/07/2022 

ampliamento con demolizione dei corpi accessori del fabbricato sito a Tricesimo Piazza Libertà-Via 
Carnelutti, foglio 7, mappali 321-961, 963-964 da destinare a sede della Biblioteca comunale”; 
 
Preso atto che con deliberazione giuntale n. 95 del 27.07.2019 sono stati approvati gli elaborati progettuali, 
relativi alla realizzazione di n. 6 alloggi per anziani e soggetti a rischio di emarginazione presso il fabbricato sito a 
Tricesimo in Piazza Libertà composti da: 

- Relazione tecnica – Quadro Economico 
- Allegati 
- Elenco prezzi unitari 
- Computo metrico estimativo 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Planimetria Stato di fatto – Piante 
- Planimetria Stato di fatto – Sezione – prospetti 
- Planimetria Progetto – Piante 
 

con il seguente quadro economico riassuntivo dell’opera: 
 
SOMME A) LAVORI 
  
A.1 Importo per lavori     € 800.000,00.= 
A.2 Oneri per la sicurezza    €   27.000,00.= 
TOTALE SOMME A)     € 827.000,00.= 
 
SOMME B) A DISPOSIZIONE 
 
B.1 Acquisto immobile comprese spese notarili  € 280.000,00.= 
B.2 Spese generali, tecniche di collaudo e sicurezza € 107.000,00.= 
B.3 Oneri finanziari, Iva, tasse e bolli   € 114.000,00.= 
B.4 Installazione elevatore    €   12.000,00.= 
TOTALE SOMME B)     € 513.000,00.= 
 
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA  € 1.340.000,00.= 
 
Precisato che con decreto n. 5232 del 21.11.2019 è stato concesso al Comune di Tricesimo un contributo 
pari ad € 780.000,00 al fine di realizzare n. 6 alloggi da destinare a persone anziane, a nuclei in difficoltà ed 
a rischio di emarginazione; 
 
Vista la determinazione n. 1102 del 29.12.2021 con la quale sono state, tra l’altro, affidate all’ing. Tomaso 
Cacciavillani con studio in Udine le funzioni di R.u.p. degli interventi di ristrutturazione ed adeguamento 
nuova biblioteca comunale con acquisizione della relativa area e iniziativa per la realizzazione di forme 
innovative di abitazione; 
 
Evidenziato che, stante l’attuale dotazione organica del servizio, ed il carico di lavoro gravante sul 
responsabile di servizio e che non risulta esperibile lo svolgimento interno dell’attività di Direzione Lavori, 
in quanto non risultano presenti in pianta organica dell’ente altre figure professionali aventi i requisiti tecnici 
idonei per lo svolgimento dell’incarico in parola; 
 
Ritenuto necessario per quanto sopra, di procedere ad affidare un incarico esterno per lo svolgimento delle 
seguenti prestazioni:  
a. Revisione ed aggiornamento del progetto definitivo dell’opera redatto dall’Ufficio Tecnico comunale ed 
approvato con Deliberazione G.C. n. 95 in data 27/07/2019; 
b. Progettazione esecutiva dell’opera, di cui all’art. 23, comma 8, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e articoli da 33 
a 38 del D.P.R. n. 207/2010; 
c. Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 



Comune di Tricesimo – Determina n. 512 del 11/07/2022 

d. Direzione dei lavori, come disciplinata da D.M. 49/2018 e s.m.i. e Coordinamento per la sicurezza in fase 
di esecuzione ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 
 
Richiamato il D.Lgs. 50/2016 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, con particolare 
riferimento ai seguenti articoli: 
 art. 24 – Progettazione interna ed esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori 

pubblici; 
 art. 29 – principi in materia di trasparenza; 
 art. 30 – principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
 art. 31 – Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni - 

comma 8; 
 art. 32 – Fasi delle procedure di affidamento – comma 14; 
 art. 36 – Contratti sotto soglia – comma 2 lettera a) e comma 6 che dispone “Per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni”; 

 art. 37 – Aggregazioni e centralizzazione della committenza – comma 1 che dispone “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per 
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;  

 art. 38 - Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza; art. 216 comma 10 il 
quale dispone che “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione 
all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221.” (ndr.: in attesa della definizione del sistema di 
qualificazione di cui al citato art. 38, le Stazioni appaltanti sono qualificate qualora iscritte all’AUSA 
– Anagrafe Unica Stazione Appaltante); 

Considerato: 
a) che l’art. 262 del DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii. in vigore il quale prevede che le Stazioni Appaltanti 

devono calcolare l’ammontare del corrispettivo da porre a base di gara, al fine di determinare la 
modalità di affidamento dell’incarico; 

b) che ai fini dell’importo da porre a base di offerta per i servizi di ingegneria ed architettura sopra 
esplicitati, il calcolo deve essere effettuato in base a quanto previsto dalle nuove tabelle emesse dal 
Ministero della Giustizia di cui al DM 17/06/2016; 

Atteso che per le prestazioni sopra richieste l’importo è pari a complessivi €. [--_Hlk108439144--
]136.376,68.-, comprensivo delle spese, oneri accessori, fatta eccezione degli oneri previdenziali e dell’IVA 
di legge, come determinato ai sensi del DM 17/06/2016 e per quanto non in esso previsto con il DM n. 
143/2013; 
 
Richiamati:  
a) l’art. 1 comma 2 del D.L. 16 luglio 2020, n.76, misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale, il quale prevede anche per i servizi di ingegneri a ed architettura, la procedura ad affido diretto fino 
alla soglia di €.150.000,00.- e comunque nei limiti delle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016, e perciò, 
nella fattispecie, di €.214.000,00.-; 
b) l’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 



Comune di Tricesimo – Determina n. 512 del 11/07/2022 

c) l’art. 51 del D.L. 77/2021 comma 2.1 con il quale la soglia di cui al punto b) è stata elevata ad € 
139.000,00.- anche senza consultazione di più operatori; 
d) la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano a contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Precisato che non risultano convenzioni CONSIP attive per l’affidamento dei servizi di che trattasi, né sul 
portale MePA esiste il “metaprodotto” in questione; Richiamata la delibera giuntale n. 67 del 31.05.2018 con 
la quale il Comune di Tricesimo ha aderito alla “Rete delle stazioni appaltanti” istituita dalla Regione F.V.G. 
ai sensi dell’art. 44bis della L.R. 14/2002; 
 
Rilevato che la Regione F.V.G. ha messo a disposizione degli enti del territorio la piattaforma di 
eProcurement “eAppaltiFVG” per svolgere gare telematiche; 
 
Considerato che, i servizi tecnici oggetto della presente determinazione possono essere appaltati dal 
Comune autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di negoziazione, in quanto, per quanto sopra 
esposto, la stazione appaltante è in possesso della necessaria qualificazione; 
 
Ritenuto quindi, di procedere, all’individuazione degli elementi essenziali del contratto, dei criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e conseguentemente all’indizione della gara; 
 
Vista la Lettera di Invito, compresi i relativi allegati e lo Schema di Contratto d’incarico, predisposta dal 
Responsabile Unico del Procedimento, ing. Tomaso Cacciavillani; 
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione selezionato è quello del prezzo più basso a quello posto a base 
di offerta, determinato mediante ribasso percentuale unico sull’importo posto a base di offerta, IVA e Cassa 
Previdenza escluse, come determinato al punto 5 della Lettera di invito, in applicazione a quanto previsto 
all’art. 95 comma 3 lettera b); 
 
Ritenuto di indire la procedura per l’affidamento diretto dei servizi di cui sopra, nel rispetto di quanto 
sottoriportato: 

o I requisiti di ordine generale e speciale, nel rispetto dei principi di proporzionalità dell’azione 
rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, che l’operatore economico selezionato 
deve possedere, sono quelli elencati nell’approvando Schema di Lettera di Invito predisposta 
dal RUP;  

o Ai fini del rispetto del principio di rotazione, alla procedura dovranno essere invitati 
professionisti in possesso dei requisiti richiesti, ai quali non siano stati affidati dal Comune 
di Tricesimo, incarichi di ingegneria ed architettura per un importo, nel corso dell’anno 
solare, superiore ad €. 40.000,00, anche cumulativi;  

o Ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa, si procederà dopo l’affidamento della 
prestazione a darne apposita pubblicità con avviso da pubblicare all’Albo Pretorio e sul sito 
informatico del Comune di Tricesimo; 

 
Accertato preventivamente che:  
˗ l’obbligazione conseguente al presente provvedimento si perfezionerà con l’approvazione del certificato di 
regolare esecuzione dell’opera;  
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. e degli artt. 6 
comma 2 e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n.62 e s.m.i.; 
 



Comune di Tricesimo – Determina n. 512 del 11/07/2022 

DETERMINA 

1. DI FARE PROPRIE le succitate premesse, parte integrante del presente provvedimento. 
 
2. DI PROCEDERE ad espletare in modalità telematica sulla piattaforma di eProcurement “eAppaltiFVG” 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., la procedura per affidare direttamente 
un incarico a professionista esterno all’Amministrazione, individuato tra i soggetti di cui all’art. 46, co. 1, 
lett. a), b), c), d), e), f), del D.Lgs. 50/2016, le seguenti prestazioni: 

a. Revisione ed aggiornamento del progetto definitivo dell’opera redatto dall’Ufficio Tecnico 
comunale ed approvato con Deliberazione G.C. n. 95 in data 27/07/2019; 
b. Progettazione esecutiva dell’opera, di cui all’art. 23, comma 8, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e 
articoli da 33 a 38 del D.P.R. n. 207/2010; 
c. Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 81/2008 
e s.m.i.; 
d. Direzione dei lavori, come disciplinata da D.M. 49/2018 e s.m.i. e Coordinamento per la sicurezza 
in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., 

relativamente ai lavori di RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DEL FABBRICATO SITO IN 
TRICESIMO, PIAZZA LIBERTÀ – VIA CARGNELUTTI, DENOMINTATO “CASA FAGOT”– CUP 
G96C19000130002 e G92F18000010006. 
 
3. DI DARE ATTO che l’importo stimato per le prestazioni professionali di ingegneria ed architettura di cui 
al precedente punto 2), è pari a complessivi €. 136.376,68.-, comprensivo delle spese, oneri accessori, fatta 
eccezione degli oneri previdenziali e dell’IVA di legge, come determinato ai sensi del DM 17/06/2016 e per 
quanto non in esso previsto con il DM n. 143/2013, come da determinazione del corrispettivo predisposto dal 
RUP ing. Tomaso Cacciavillani, giusta determinazione n. 1102 del 29.12.2021, ed allegato alla presente 
determinazione. 
 
4. DI PROCEDERE, visto l’importo del corrispettivo stimato, alla scelta del contraente per l’affidamento 
delle sopra elencate prestazioni, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 2° comma, lett. a), del 
D.L.16.07.2020 n.76 convertito con modificazioni dalla L.12.09.2020 n.120, previa valutazione di elementi 
plurimi di offerta; 
 
5. DI DISPORRE, quanto segue:  

• I requisiti di ordine generale e speciale, nel rispetto dei principi di proporzionalità dell’azione 
rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, che l’operatore economico selezionato deve 
possedere, sono quelli elencati nello Schema di Lettera di Invito predisposta dal RUP e che con il 
presente provvedimento si approva. 

• Ai fini del rispetto del principio di rotazione, alla procedura dovranno essere invitati professionisti in 
possesso dei requisiti richiesti, ai quali non siano stati affidati dal Comune di Tricesimo, incarichi di 
ingegneria ed architettura per un importo, nel corso dell’anno solare, superiore ad €. 40.000,00, 
anche cumulativi.  

• Ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa, si procederà dopo il confronto dei preventivi 
pervenuti e del successivo affidamento della prestazione a darne apposita pubblicità con avviso da 
pubblicare all’Albo Pretorio e sul sito informatico del Comune di Tricesimo. 

 
6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, di 
quanto segue:  

• Il fine e l’oggetto che si intende perseguire è quello di acquisire le prestazioni professionali di 
ingegneria e architettura elencate al sopraccitato punto 2), avvalendosi di un professionista esterno 
all’Amministrazione ed avente i requisiti di Legge; la specifica delle prestazioni è meglio dettagliata 
nello Schema della Lettera di Invito e relativi allegati che con il presente provvedimento si 
approvano e che qui si intendono integralmente richiamate.  

• Importo a base di offerta: €.136.376,68.-, IVA e Cassa previdenza escluse, soggetti a ribasso;  
• Finanziamento: contributi regionali.  
• La modalità di scelta del contraente è quella stabilita al precedente punto 4) e punto 5) del presente 

provvedimento disciplinato da successiva lettera di invito.  



Comune di Tricesimo – Determina n. 512 del 11/07/2022 

• Criterio di aggiudicazione: l’aggiudicazione sarà effettuata con con procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 1, 2° comma, lett. a), del D.L.16.07.2020 n.76 convertito con modificazioni dalla 
L.12.09.2020 n.120, previa valutazione di elementi plurimi di offerta. 

• Forma del contratto: il contratto sarà stipulato tramite scrittura privata in conformità a quanto 
disposto dall’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2006, dando atto che il contratto conseguente al presente 
provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 
50/2016, poiché si tratta di affidamento diretto (cfr: art. 32 comma 10 lettera b) ultimo capoverso).  

• Clausole ritenute essenziali: a) di considerare essenziali le clausole contenute nello schema della 
Lettera di invito, relativi allegati, e Disciplinare d’incarico che con il presente provvedimento 
vengono approvati; b) che dovranno essere rispettate le disposizioni dettate dalla Legge n. 136/2010 
in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
7. DI APPROVARE la seguente documentazione predisposta dal RUP ing. Tommaso Cacciavillani , giusta 
determinazione di incarico per tale funzione n. 1102 del 29.12.2021 : 
-  Schema lettera d’invito con i suoi modelli e allegati; 
- il progetto definitivo dell’opera redatto dall’Ufficio Tecnico comunale ed approvato con Deliberazione 
G.C. n. 95 in data 27/07/2019, composto da n. 8 allegati grafici e descrittivi, presente nella sezione “Allegati” 
della RDO on line; 
- la parcella professionale - Determinazione corrispettivi servizi relativi all’architettura ed ingegneria (DM 
17/06/2016); 
- lo schema di disciplinare d’incarico; 
- il patto di integrità. 
 
8. DI CONTABILIZZARE i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2022 9314965849 20016/1 5-2 RISTRUTTURAZI
ONE  ED 
ADEGUAMENTO 
BIBLIOTECA 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
8 

 cod.fisc. / p.i.  /      1 

 
di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser/
OG 

CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2021
/248 

  20016/2 5-2 INIZIATIVA 
EDILIZIA 
ABITATIVA - 
ACQUISIZIONE 
AREA ED 
ESECUZIONE 
LAVORI 
(ENTRATA CAP. 
4012) 

2 2 1 9 1
8 

  cod.fisc. / p.i.  20016/20
2 

    2 

 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2022 20016/1 2 2 1 9 1
8 

2022 72.311,21 31/12/2022 31/12/2022   1 

 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2021 20016/2 2 2 1 9 1
8 

2021 ,00 ,00 31/12/2021 31/12/2021   1561 248 2 

2021 20016/2 2 2 1 9 1
8 

2022 ,00 100.723,52 31/12/2022 31/12/2022 CUP 
G96C19000130
002 - CIG 
9314965849 

  248 2 

2021 20016/2 2 2 1 9 1
8 

2022 597.581,36 -100.723,52 31/12/2022     328 248 2 

 
9. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 



Comune di Tricesimo – Determina n. 512 del 11/07/2022 

trasparente”, all’indirizzo www.comune.tricesimo.ud.it, incaricando il responsabile Unico del Procedimento 
all’adempimento di quanto previsto; 
 
10. DI DARE ATTO che alla presente procedura per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura 
il seguente codice CIG: 9314965849; 
 
11. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 
 
12. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
 Il Responsabile 
 F.to ing. Guido Tondolo 

(Documento informatico firmato digitalmente) 
 



Comune di Tricesimo – Determina n. 512 del 11/07/2022 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

512 11/07/2022 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - 

SICUREZZA A.L. - SISTEMI 
INFORMATICI TELEMATICI E 

TELEFONIA 

12/07/2022 

 
 

OGGETTO: CUP G96C19000130002 e G92F18000010006 - CIG: 9314965849 - 
PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA REDATTA DAL COMUNE E REDAZIONE DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 16.7.2020 
N.76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 12.9.2020 N.120 DEI LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DEL FABBRICATO SITO IN TRICESIMO, 
PIAZZA LIBERTÀ – VIA CARGNELUTTI, DENOMINTATO “CASA FAGOT”. - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED INDIZIONE GARA   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000 (e s.m.i.), si appone il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott.ssa Anna Melillo) 
(Documento informatico firmato digitalmente) 

 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 173.034,73 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2022 2022 9314965849 20016/1 5-2 RISTRUTTURAZ
IONE  ED 
ADEGUAMENT
O BIBLIOTECA 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
8 

72.311,21  cod.fisc. / p.i.  1020 

2022 2022 9314965849 20016/2 5-2 INIZIATIVA 
EDILIZIA 
ABITATIVA - 
ACQUISIZIONE 
AREA ED 
ESECUZIONE 
LAVORI 
(ENTRATA CAP. 
4012) 

2 2 1 9 1
8 

100.723,52  cod.fisc. / p.i.  1021 



Comune di Tricesimo – Determina n. 512 del 11/07/2022 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -100.723,52 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2022 2022   20016/2 5-2 INIZIATIVA 
EDILIZIA 
ABITATIVA - 
ACQUISIZIONE 
AREA ED 
ESECUZIONE 
LAVORI (ENTRATA 
CAP. 4012) 

2 2 1 9 1
8 

-
100.723,52 

 cod.fisc. / p.i.  59 328 

 
  di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2022 9314965849 20016/1 5-2 RISTRUTTURAZI
ONE  ED 
ADEGUAMENTO 
BIBLIOTECA 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
8 

 cod.fisc. / p.i.  /      36 

 
  di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2021   20016/2 5-2 INIZIATIVA 
EDILIZIA 
ABITATIVA - 
ACQUISIZIONE 
AREA ED 
ESECUZIONE 
LAVORI 
(ENTRATA CAP. 
4012) 

2 2 1 9 1
8 

  cod.fisc. / p.i.  20016/20
2 

    248 

2022   20016/2 5-2 INIZIATIVA 
EDILIZIA 
ABITATIVA - 
ACQUISIZIONE 
AREA ED 
ESECUZIONE 
LAVORI 
(ENTRATA CAP. 
4012) 

2 2 1 9 1
8 

 cod.fisc. / p.i.  20016/20
2 

    248 

 
  
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2022 20016/1 2 2 1 9 1
8 

2022 72.311,21 31/12/2022 31/12/2022   1020 36 

 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2021 20016/2 2 2 1 9 1
8 

2021 ,00 ,00 31/12/2021 31/12/2021   1561 248 

2021 20016/2 2 2 1 9 1
8 

2022 597.581,
36 

-
100.723,
52 

31/12/2022     328 248 

2021 20016/2 2 2 1 9 1
8 

2022 ,00 100.723,
52 

31/12/2022 31/12/2022 CUP G96C19000130002 - 
CIG 9314965849 

  248 

2022 20016/2 2 2 1 9 1
8 

2021 ,00 ,00 31/12/2021 31/12/2021 IMPEGNO GENERALE 
DELL'OPERA 

  248 

2022 20016/2 2 2 1 9 1
8 

2022 597.581,
36 

-
100.723,
52 

31/12/2022       248 

2022 20016/2 2 2 1 9 1
8 

2022 ,00 100.723,
52 

31/12/2022       248 

 
   
 



Comune di Tricesimo – Determina n. 512 del 11/07/2022 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2022/895 
 



Comune di Tricesimo - Determinazione n. 512 del 11/07/2022 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

512 11/07/2022 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - 

SICUREZZA A.L. - SISTEMI 
INFORMATICI TELEMATICI E 

TELEFONIA 

12/07/2022 

 
 

OGGETTO: CUP G96C19000130002 e G92F18000010006 - CIG: 9314965849 - 
PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA REDATTA DAL COMUNE E REDAZIONE DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 16.7.2020 
N.76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 12.9.2020 N.120 DEI LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DEL FABBRICATO SITO IN TRICESIMO, 
PIAZZA LIBERTÀ – VIA CARGNELUTTI, DENOMINTATO “CASA FAGOT”. - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED INDIZIONE GARA   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 14/07/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
29/07/2022. 
 
Addì 14/07/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Stefania Dalla Costa 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: CUP G96C19000130002 e G92F18000010006 - CIG: 9314965849 - PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA REDATTA DAL COMUNE E REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN PROG...
	OGGETTO: CUP G96C19000130002 e G92F18000010006 - CIG: 9314965849 - PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA REDATTA DAL COMUNE E REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN PROG...

